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Jednací řády.

Vážení členové Rady, vážení zastupitelé, obracím se na Vás s žádostí a návrhem na zajištění

rovného postavení občanů Ostravy při veřejných jednáních zastupitelstev V celé Ostravě.

Navazuji na mé dřívější podání z 29.12.2019. Přitom beru na vědomí Vaši informaci

z 28.2.2020, Že v souladu se zákonem o obcích nemůžete nařídit změnu jednacího řádu

v obvodech, není-li tento v rozporu se zákonnými ustanoveními. Nemohu ale souhlasit se

stanoviskem z 25.2.2020, že doporučení je také nezákonným a nepřípustným zásahem do

kompetencí obvodních zastupitelstev. Doporučení nikoho nezavazuje a nikoho nekrátí na jeho

zákonných právech.

Dne 4.3.2020 jsem se zúčastnil jednání zastupitelstva v Polance nad Odrou. Přihlásil jsem se

do rozpravy, ale slovo mi nebylo uděleno, protože nejsem občanem tohoto městského obvodu.

Nutno podotknout, že se tak stalo V souladu s jejich jednacím řádem, čehož jsem si byl

dopředu vědom.

Vzhledem k tomu, že základní jednotkou se všemi samosprávnými úkony je magistrát, a

obvody konají jen v rámci přenesené působnosti, měla by být některá práva občanů Ostravy

na celém území města jednotná. Takovým právem je účast občana na správě věcí veřejných a

jeho aktivní účast v rozpravě na veřejných schůzích zastupitelstev.

Zjistil jsem, že některá zastupitelstva (jejich koaliční část) se bojí názorů občanů, a proto

pomocí jednacích řádů omezují občanskou iniciativu až drastickým způsobem omezeným

právem na vystoupení v rozpravě. Jednou věcí je zajištění řádného průběhu jednání a obrana

proti obstrukcím, druhou jsou nezadatelná práva občanů. Domnívám se, že Zastupitelstvo

města to má ošetřeno přijatelnou a vyváženou formou, a dává svým občanům přiměřený

prostor pro projevení názoru.

Jistč je Vám znám rozdílný postoj obvodních zastupitelstev, z nichž některá ani nepřipouštějí

vystoupení občanů Ostravy z jiného obvodu, byť třeba jejich rozhodnutí mohou ovlivnit

podmínky života občanů jiného obvodu, aniž by se k tomu mohli dotčení obyvatelé vyjádřit.

Proto navrhuji v souladu s § 16 Zákona o obcích 128/2000 Sb., aby zastupitelstvo MMO

projednalo a posoudilo rozdílnost a možnosti zapojení občanů do rozpravy na schůzích

zastupitelstev v jednotlivých městských obvodech, a aby přijalo usnesení, které doporučí

obvodním zastupitelstvům upravit jednací řád tak, aby umožňoval zapojení do rozpravy i

občanům jiných částí Ostravy.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města schvaluje doporučení zastupitelstvům městských obvodů na sjednocení

podmínek zapojení občanů města do rozpravy při schůzích zastupitelstev podobně, jak to

umožňuje jednací řád Zastupitelstva MO, z nějž vychází i doporučený text:



Starosta (předsedajícz) udělí slovo přihlášeným občanům statutárního města Ostravy, kteří

dosáhli věku 18 let, čestným občanům města, jyzickým osobám, které dosáhly věku 18 let a

vlastní na území města nemovitost afyzickým osobám, které dosáhly věku 18 let, jsou cizími

státními občany ajsou ve statutárním městě Ostrava hlášeni k trvalému pobytu, stanoví-li tak

mezinárodní smlouva, kterouje ČR vázána a která byla vyhlášena (dálejen „ občan města “),

aby mohli na zasedání zastupitelstva města vyjádřit kprojednávané věci své stanovisko. Délka

vystoupení každého řádněpřihlášeného občana městaje stanovena v rozsahujedenkrát 5

minut ke každému projednávanému boduprogramu, přičemž občan města může na vyzvání

starosty (předsedajícího) reagovat na dotazy vznesené členy zastupitelstva kjeho vystoupení.

Délka vystoupení občana města vpřípadě reakce na dotazy vznesené členy zastupitelstva

nemůže být delší než 2 minuty ke každému dotazu.


